UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 660/STTTT-TTBCXB
V/v tiếp tục tăng cường tuyên truyền các

biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày  25  tháng 5  năm 2019

Kính gửi:

  - Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;

  - Các cơ quan báo chí địa phương;

  - Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

  - Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

  - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã,

          thành phố.

Theo Báo cáo của UBND huyện Chư  Pưh tại văn bản số 165/BC-UBND

ngày 23/5/2019; từ ngày 14/5/2019 đến ngày 23/5/2019, trên địa bàn xã Chư Don

có 135 con lợn chết và đến chiều ngày 23/5/2019 được Chi cục Chăn nuôi và thú y

tỉnh thông báo kết quả xét nghiệm lợn chết là có dương tính vi rút Dịch tả lợn Châu

Phi. Cùng ngày 23/5/2019 tại 02 xã (Ia Le và Ia Blứ) có 24 con lợn bị chết (đang

gửi mẫu đi xét nghiệm). UBND huyện Chư Pưh và các ngành chức năng đã triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch lây lan kịp thời và đúng quy trình, quy định.

Ngày 24/5/2019, UBND tỉnh đã tổ chức các đoàn đi kiểm tra và chỉ đạo huyện Chư

Pưh tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai tại Công điện 07/CĐ-

UBND ngày 24/5/2019 (khẩn) "về việc triển khai khẩn cấp các biện pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh",

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí địa phương, trung

ương, ngành và các tỉnh thành khác hoạt động trên địa bàn tỉnh; Phòng Văn hóa và

Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

(gọi chung là cấp huyện) triển khai tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019 của

Ban Bí thư "về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác

phòng, chống, khống chế dịch tả lợn châu Phi", Thông báo số 192/TB-VPCP ngày

17/5/2019 của Văn phòng Chính phủ "về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ

Trịnh Đình Dũng tại Hội nghị trực tuyến đánh giá tình hình và triển khai các giải

pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi", Công văn số 4291/VPCP-NN ngày

20/5/2019 của Văn phòng Chính phủ "về tiếp tục quyết liệt triển khai công tác

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi"; các văn bản chỉ đạo, triển khai của Ủy

ban nhân dân tỉnh Gia Lai và sự vào cuộc đồng bộ, quyết liệt của cả hệ thống chính

trị trong việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh.

2. Thông tin kịp thời, chính xác trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ

thống truyền thanh cơ sở về diễn biến tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa

bàn tỉnh, các giải pháp khống chế, ngăn ngừa lây lan đã được triển khai. Chủ động

KHẨN

- 2 -

phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh (thuộc Sở Nông nghiệp và phát triển

nông thôn) để có thông tin chính xác.

3. Cần chú ý tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, các hình

thức lây lan chủ yếu, các biểu hiện của bệnh...; khuyến cáo người chăn nuôi chủ

động kiểm tra, giám sát đàn lợn của gia đình; chủ động triển khai công tác khử

trùng, tiêu độc, vệ sinh môi trường bằng vôi bột nhằm ngăn chặn dịch bệnh phát

sinh; nếu có triệu chứng bất thường thì khẩn trương báo ngay cho chính quyền cơ

sở và cơ quan chuyên môn để được hướng dẫn, xử lý kịp thời. Tuyên truyền, vận

động người chăn nuôi cam kết và thực hiện 5 không: “không giấu dịch; không mua

bán lợn bệnh, lợn chết; không giết mổ, tiêu thụ lợn bệnh, lợn chết; không vứt lợn

chết ra môi trường; không sử dụng thức ăn dư thừa chưa qua xử lý nhiệt”.

4. Tuyên truyền việc chấp hành thực hiện không mua bán, vận chuyển lợn và

các sản phẩm từ lợn tại các vùng có dịch vào các địa phương khác, không kinh

doanh buôn bán chế biến lợn bệnh. Vận động người tiêu dùng không "tẩy chay"

thịt lợn, nên sử dụng thịt lợn tại địa điểm giết mổ, kinh doanh thịt lợn đã được cơ

quan thú y kiểm tra, kiểm dịch theo quy định. Đảm bảo yêu cầu vừa phòng, chống

dịch bệnh, vừa bảo vệ sản xuất, tiêu thụ sản phẩm thịt lợn, tránh gây hoang mang

trong xã hội.

5. Công tác tuyên truyền cần được triển khai dưới nhiều hình thức phong phú:

các loại hình báo chí, trên mạng xã hội, các phương tiện truyền thanh cơ sở...; lưu

ý việc tuyên truyền bằng tiếng đồng bào dân tộc thiểu số trên sóng truyền hình,

phát thanh, truyền thanh.. ở các vùng có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống.

6. Các nhà báo, phóng viên khi đi vào - ra vùng có dịch tác nghiệp cần chấp

hành các quy định của cơ quan chuyên môn để đảm bảo an toàn và tránh lây lan

nguồn bệnh (qua phương tiện đi lại, phương tiện tác nghiệp, con người...).

7. Đề nghị Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh cập nhật  kịp thời lên Trang thông

tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các địa phương cập nhật

trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân cấp huyện:  các thông tin về diễn

biến dịch bệnh trên địa bàn tỉnh và các giải pháp phòng, chống, khống chế lây lan

đã và đang triển khai; các địa điểm giết mổ, kinh doanh thịt lợn đảm bảo an toàn vệ

sinh thực phẩm... làm cơ sở để người dân theo dõi và các cơ quan, phóng viên báo

chí có thông tin để đưa tin cho chính xác, đáp ứng yêu cầu vừa phòng, chống dịch

hiệu quả vừa đảm bảo không ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế, xã hội, an ninh

trật tự của tỉnh.

Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung hướng dẫn

nêu tại công văn này; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện chủ động hướng dẫn

đài Truyền thanh cấp xã triển khai tổ chức tuyên truyền tới người dân trên địa

bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Gia Lai (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở NN& PTNN (p/hợp);

- UBND các huyện, TX,TP (p/hợp);

- Lưu VT, P.TTBCXB.

- 3 -

		2019-05-25T09:51:58+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!